³DFH 1.1.10.

100 det ex motione voluntatis, sed naturaliter resultat ex præsentia
finis: non est ergo propter finem, sed est quid consequens asse-
105 cutionem finis.

3. Obiectio.

5. Tertio præcipue objici potest contra hanc doctrinam,
quia operatio necessaria non est humana; ergo non est propter
105 finem. Consequentia probatur, quia, ut divus Thomas signifi-
cat citato articulo 1, solum operationes humanæ sunt propter
finem. Probatur vero antecedens ex eodem D. Thoma, in eo-
dem articulo, *quia illa operatio est humana, cujus homo est domi-*
110 *nus*; est autem dominus tantum actionum liberarum, non enim
dicitur homo dominus actionis suæ solum, quia illam possidet
vel efficit, nam etiam possidet vitam, cujus non est dominus,
115 et efficit nutritionem, et augmentum quorum dominio caret;
nec dicitur dominus, quia habeat jus ad talem actionem, vel
usum ejus, quia ad actum peccati non habet <20> jus, et tamen
est dominus illius actus: et servus non habet jus ad omnes ac-
120 tiones suas, quia potius est apud dominum, et tamen est domi-
nus suarum actionum: consistit ergo hoc dominium tantum in
libera voluntate agendi, vel omittendi suas actiones: ergo ubi
non est libertas, nec dominium erit, nec actio humana.

Cur actio
necessaria non
censeatur
humana.
1. Ratio ex Caiet.

6. Hæc difficultas petit, ut explicemus, quid necessarium
120 sit, ut actio sit humana. Aliqui enim universaliter docent, ac-
tionem necessariam non esse actionem humanam. Cujus du-
plex ratio addi potest ex Cajetano, prima secundæ, quæstione
prima, articulo primo: quia illa non est actio, quamvis late
125 loquendo sit operatio: *propria enim*, inquit, *actio illa est, qua*
homo se movet; in actione autem necessaria potius agitur, quam
agat; hæc vero ratio mihi non placet, quia actio immanens
vere est actio, licet contingat esse necessaria: quamvis enim ac-
130 tio transiens sit etiam actio, ut sumitur in prædicamento ac-
tionis, distinguit tamen Aristoteles interdum actionem a fac-
tione, ut videre licet in 2, Physicorum, text. quinquagesi-
mo-septima, et quinquagesimo-secundo: et 9, Metaphysicæ,
135 text. quinquagesimo-sexto: tamen, ut exposuit divus Thomas,

Displicet hæc
ratio.

105 quia] *om.* V.

act. Therefore, it is not for the sake of the end properly as an elicited act
or even a commanded act, since it is not an act which properly depends
on a motion of the will, but it naturally results from the presence of
105R the end. Therefore, it is not for the sake of the end, but is what follows
from the attainment of the end.